
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 
INSTRUÇÃO Nº 185, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, e a delegação de competência
prevista no art. 1º, I, da Instrução 587/2022-Detran-DF, com fundamento no art. 2º da
Instrução nº 363/2011, subsidiada pela Resolução Contran nº 807/2020, e demais
informações contidas no processo SEI nº 00055-00029110/2024-11, resolve:
Art. 1º Renovar o credenciamento como Instituição Credora, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 13/05/2024, da empresa BANCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A.,
CNPJ nº 10.371.492/0001-85, para fins de apontamento de gravame para o Distrito
Federal, restrito ao uso de código para inserção e exclusão de: III- alienação fiduciária
em garantia.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COORDENAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL
GERÊNCIA DE SINDICÂNCIAS

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 16 DE ABRIL DE 2024

O GERENTE DE SINDICÂNCIAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 214, § 2º da Lei Complementar Distrital nº
840/2011; e conforme Portaria nº 114, de 09 de abril de 2024, publicada no DODF Nº 69,
de 11 de abril de 2024, página 06, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão da Sindicância nº 220230022/2023-SEAPE, (04026-
00034704/2023-25), instaurada pela Portaria nº 298, de 01 de setembro de 2023, publicada
no DODF Nº 174, de 15 de setembro 2023, página 60, consoante o que dispõe o art. 214, §
2º da lei Complementar nº 840/2011.

Art. 2º A Comissão Sindicante deverá promover as comunicações necessárias, bem como,
prosseguir na apuração até a efetiva conclusão, no prazo estabelecido;

Art. 3º As diligências até então realizadas na Sindicância em tela estão convalidadas e
instruem os respectivos autos.

Art. 4º Conceder prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a contar de
14/04/2024, prorrogáveis por igual período, conforme justificativa (137687508).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE LUIS OLIVEIRA CARVALHO

COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA
 

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de abril de 2024

INTERESSADO: Comissão Permanente de Disciplina – CPD/SEAPE. REFERÊNCIA:
Despacho - SEAPE/GAB/CPD. ASSUNTO: Prorrogação de prazo para conclusão do PAD
nº 320230005/2023-SEAPE.
Consoante a delegação de competência prevista na Portaria n.º 114, de 09 de abril de 2024,
publicada no DODF n.º 69, de 11 de abril de 2024, prorrogo por 60 (sessenta) dias, a contar
do dia 22 de fevereiro de 2024, na forma do art. 217, parágrafo § 1º, da Lei Complementar
distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 320230005/2023-SEAPE (SEI GDF nº restrito 04026-
00029930/2023-94 e sigiloso nº 04026-00026595/2023-72), instaurado por meio da Portaria
nº 235, de 13 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Nº 140, de
26 julho de 2023. Publique-se.

GEORGE ALVES SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 399, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1º,
incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, bem como o contido no artigo 3º e o anexo
III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art. 211 e seguintes da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Prorrogar a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar
responsabilidade de Servidor Público por supostas irregularidades administrativas,
conforme relatado no Processo SEI nº 00400-00001110/2023-16, reconduzida pela portaria
n. 193, de 19 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 35, de 21 de fevereiro de 2024.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação
do relatório conclusivo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 402, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1º,
incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, bem como o contido no artigo 3º e o anexo
III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art. 211 e seguintes da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar
responsabilidade de Servidor Público por supostas irregularidades administrativas,
conforme relatado no Processo SEI nº 00400-00060847/2023-62, instaurada pela Portaria nº
200, de 20 de fevereiro de 2024, Publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação
do relatório conclusivo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 407, DE 15 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pag. 2, e, delegadas pelo art. 1º,
incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pag. 12, bem como o contido no artigo 3º e o anexo
III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art. 211 e seguintes da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar
responsabilidade de Servidor Público por supostas irregularidades administrativas,
conforme relatado no Processo SEI nº 00020-00036374/2018-26, reconduzida pela Portaria
nº 196, de 19 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 35, de 21 de fevereiro de 2024.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação
do relatório conclusivo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 408, DE 15 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a atualização dos preços de produtos e serviços funerários no Distrito Federal.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 114
do Regimento Interno aprovado pelo Decreto Distrital nº 34.320, de 26 de abril de 2013, e
da delegação de competência contida no art. 1º, incisos I, VII, IX e XXII, da Portaria
SEJUS nº 141, de 5 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
resolve:
Art. 1º Fixar os preços máximos a serem cobrados no Distrito Federal pelos produtos e
serviços funerários, compatíveis com a urna, artefatos, atendimento e cerimonial, constantes
do Anexo Único desta Portaria, com base no Processo Sei nº 00400-00006313/2021-29.
Art. 2º Determinar que as funerárias mantenham em local visível, Tabela de Preços
discriminando os produtos, serviços e os valores fixados, possibilitando a aquisição de
qualquer um dos itens em separado, bem como, ofertem permanentemente, todos os itens
constantes do Anexo Único desta Portaria, dando-se plena e imediata aplicação ao disposto
nos itens III, V e IX, do Parágrafo único do artigo 5º do Decreto nº 28.606, de 20 de
dezembro de 2007.
Art. 3º Revogar as disposições em contrário, especialmente o anexo único da Portaria nº
213, de 16 de março de 2021, publicada no DODF nº 51, de 17 de março de 2021.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
TABELA DE PREÇOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS

URNAS
VALOR

(R$)

1
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou
sextavado, sem visor infantil até 60cm

R$ 184,52

1.1
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou
sextavado, sem visor infantil até 80cm

R$ 188,61

1.2
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou
sextavado, sem visor infantil até 1,00m

R$ 225,53

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 73, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.3
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor infantil até 1,20m

R$ 319.83

1.4
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor infantil até 1,40m

R$ 332,13

1.5
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor infantil/adulto até 1,60m

R$ 373,13

1.6
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor até 1,90m

R$ 397,73

1.7
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor até 2,10m

R$ 397,73

1.8
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor acima de 100 kg

R$ 717,57

1.9
Urna com alça dura/fixa sem verniz, estrutura de madeira, estilo reto ou sextavado,
sem visor zincada

R$
2.050,19

2
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil até 60cm

R$ 217,33

2.1
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil até 80cm

R$ 262,42

2.2
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil até 1,00m

R$ 315,73

2.3
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil até 1,20m

R$ 446,95

2.4
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil até 1,40m

R$ 463,35

2.5
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor infantil/adulto até 1,60m

R$ 520,75

2.6
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor acima de 1,60m

R$ 615,06

2.7
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor de 1,95m a 2,10 m

R$
1.025,10

2.8
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor de 100 kg a 145 kg

R$
1.025,10

2.9
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor de de 145kg a 180 kg

R$
1.127,61

2.10
Urna com alça dura/fixa esmaltada/com verniz, estrutura de madeira acabamento
especial, estilo reto ou sextavado, com visor zincada

R$
2.460,25

 

ARTEFATOS
Véu, velas ou lâmpadas incandescentes, material de proteção individual descartável,
produtos de assepsia do cadáver e limpeza de ambientes (soma dos preços respectivos).

 
VALOR

3
Ornamentação de urna com rosas infantil até
60cm

R$
143,51

3.1
Ornamentação de urna com rosas infantil até
80cm

R$
164,02

3.2
Ornamentação de urna com rosas infantil até
1,00m

R$
164,02

3.3
Ornamentação de urna com rosas infantil até
1,20m

R$
164,02

3.4
Ornamentação de urna com rosas infantil até
1,40m

R$
164,02

3.5
Ornamentação de urna com rosas
infantil/adulto até 1,60m

R$
164,02

3.6
Ornamentação de urna com rosas acima de
1,60m

R$
307,53

3.7
Ornamentação de urna com rosas de 1,95m a
2,10m

R$
369,03

3.8
Ornamentação de urna com rosas de 100kg até
145kg

R$
369,03

3.9
Ornamentação de urna com rosas de 145kg a
180kg

R$
430,50

4
Ornamentação de urna com crisântemos
infantil até 60cm

R$ 79,96

4.1
Ornamentação de urna com crisântemos
infantil até 80cm

R$ 79,96

4.2
Ornamentação de urna com crisântemos
infantil até 1,00m

R$ 79,96

4.3 Ornamentação de urna com crisântemos infantil até 1,20m
R$

145,57

4.4 Ornamentação de urna com crisântemos infantil até 1,40m
R$

145,57

4.5 Ornamentação de urna com crisântemos infantil/adulto até 1,60m
R$

145,57

4.6 Ornamentação de urna com crisântemos acima de 1,60m
R$

256,28

4.7 Ornamentação de urna com crisântemos de 1,95m a 2,10m
R$

256,28

4.8 Ornamentação de urna com crisântemos de 100kg até 145kg
R$

256,28

4.9 Ornamentação de urna com crisântemos de 145kg a 180kg
R$

256,28

ATENDIMENTO VALOR

5

Orientação sobre os processos e suporte nas ações necessárias para a liberação do
corpo e seu sepultamento ou cremação, agendamento de sepultamento ou cremação,
remoções necessárias do corpo em veículo funerário apropriado dentro do Distrito
Federal, expedição de documentos e retirada de certidão de óbito e guia de
sepultamento.

R$
164,02

CERIMONIAL VALOR

6

Quando o velório ocorrer fora dos cemitérios do Distrito Federal, abarcando
atendimento à família, cortejo fúnebre em perímetro urbano e paramentos em metal
(suporte para urna, castiçais para velas, suporte para livros, suporte para arranjos e
resplendores.

R$
118,92

TRANSLADO TERRESTRE VALOR

7 Para outro município até 100km
R$ 4,51
por km

7.1 Para outro município de 101km a 300km
R$ 3,89
por km

7.2 Para outro município de 301km a 600km
R$ 3,68
por km

7.3 Para outro município mais de 600km
R$ 3,07
por km

FORMOLIZAÇÃO VALOR

8 Formolização (incluindo todos os custos)
R$

512,55

EMBALSAMAMENTO VALOR

9 Até 24 horas
R$

615,06

9.1 Até 48 horas
R$

943,09

TRANSLADO AÉREO VALOR

10 De acordo com a tabela de preços da companhia aérea.  

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO

 
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

CDI DATA: 06/02/2024 – 09:30H LOCAL: VIRTUAL
No sexto (06) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às
nove horas e trinta minutos (09:30h), foi realizada virtualmente pela Plataforma SKYPE
a 1ª Reunião Ordinária do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal –
CDI/DF, Gestão 2023/2025. Participaram da reunião os conselheiros representantes do
GOVERNO: STELLA PIMENTA VIANA, conselheira titular, representante da
Secretaria de Estado e Educação – SEE/DF; AMANDA CRISTINA RIBEIRO
FERNANDES, conselheira titular, representante da Defensoria Pública do Distrito
Federal – DPDF; Os representantes das ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
presentes: LUZIA PEREIRA NUNES, conselheira titular, representante do Centro de
Convivência/CCI – OSSI/BRASÍLIA; HENRIQUE SALMAZO DA SILVA,
conselheiro titular, representante da Universidade Católica de Brasília – UCB/DF;
KARLA DE SOUSA ARAÚJO, conselheira titular, representante do Instituto Brasileiro
de Direito de Família/IBDFAM-DF; VAGNER LACERDA RIBEIRO, conselheiro
titular, representante da Associação Brasileira do Cidadão Sênior; MARIA DJANIRA
GONÇALVES, conselheira titular, representante da Casa do Ceará; MYRIAM
RIBEIRO MENDES, conselheira suplente, representante do Instituto Brasileiro de
Direito de Família/IBDFAM-DF; OUTROS - DAYANNE ROSA REZENDE,
Secretária Executiva . ITEM I. A Secretária Executiva, DAYANNE ROSA REZENDE,
abriu os trabalhos dando as boas-vindas a todos e cita as ausências justificadas. ITEM
II. Justificaram suas ausências: MAURO MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS,
conselheiro titular, representante da Instituição de Defesa de Direitos do Idoso –
OAB/DF; OTÁVIO DE TOLEDO NÓBREGA, conselheiro titular, representante da
Sociedade Brasileira de Gerontologia e Geriatria – SBGG/DF; JANETE PEREIRA DA
SILVA, conselheira titular, representante da Secretaria de Estado Segurança Pública –
SSP/DF; MAÍRA DE OLIVEIRA VALADARES, conselheira titular, representante da
Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social – SEDES/DF; IVAN PRICKEN DE
BEM, conselheiro suplente, representante da Secretaria de Estado e

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 73, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


